Etsi explicationem hanc ad rem declarandam haud sufficere, verum est, nullo tamen modo denegari potest nervo *vago* eam viam constitui, qua affectiones variae

bronchorum cerebro adducantur. Experimenta atque observationes, quas instituerunt viri doctissimi Krimer *) Cruveilhier **), Brachet ***) pro hac sententia maxime loquuntur. Krimer enim tussim irritativam (Reitzhusten) dissecto nervo *vago* desistere vidit, cum Cruveilhier irritatione nervi *vagi* provocata tussim illam exoriri animadvertisit. Etiamsi vero admittimus, cerebrum *vagi* ope impressiones in pulmones factas sentire et iis motus quosdam ciens reagere posse; tamen opinioni cl. Brachet aliorumque, respirationem esse actum spontaneum seu voluntarium, contradicunt observationes respirationis in apoplexia, hydrocephalo, somno, cerebro ablato, perseverantis. Sententia cl. Marschall Hallii, nervo *vago* motum respirationis excitari, (vid. p. 9. 10.) si confirmaretur, hanc difficultatem explicare valet, eaque accepta mortis, operationem n. *vagi* utriusque susceptam consequentis, causa per se jam intelligitur. Respiratio enim sicuti omnes functiones, quae a systematae excito — motorio reguntur, secundum eum, mixtam quandam naturam prae se fert, quatenus altera parte ad sistema cerebrale, altera vero ad sistema medullae oblongatae pertinet. Respiratio igitur nervis cerebralibus per quandam tempus sustentatur, dum nervus *vagus* utriusque

*) Untersuchungen über den Husten, von Krimer. Leipzig 1819. „Nach der Darchschneidung nervi sympathici am Halse kann man allerdings noch Husten erregen.“ Müller's Phys. p. 335.

**) Schmidt's Jahrbücher der in- und ausländischen gesammten Medicin, 1836 Supplementband p. 81.

***) I. c.

lateris dissectus est; systemate autem excito-motorio solo regitur cerebri vi ac integritate sublata.

Resumptis praegressis considerationibus haecce evicta videntur, quod:

1) Motus respirandi semper sequuntur impressiones in pulmones ope nervi vagi factas.

2) In dubium vocari potest quin solus n. vagus huic functioni praesit, quia respiratio eo dissecto, aliquod temporis spatium adhuc persistat.

3) Sensus perceptio ex ejus funtione non excludenda videtur.

4) Vis ejus in pulmones non coeretur in excitatione motuum ad respirationem pertinentium et in perceptione sensus, sed praeterea etiam partes quasdam in vitalitate pulmonum generali agit.

5) Nervo vago discessio, — mors quidem praecipue et proxime ex vi ejus in motus ad respirationem pertinentes sublata pendet, attamen non ex hac sola, sed etiam ex laesione vitalitatis universae pulmonum.

* * *

Ciborum appetitus nititur sensu nervorum; famis vox sensus hic nervorum auctus cum animi affectione designari solet. Cum sensus ille peculiaris in regione epigastrica apparet, in ventriculum tanquam sedem ejus advertimur. Etiam virium recreatio, quae coenam mox sequitur, manifesto in ventriculo ipso sentitur, quare phoenomena fami propria nil aliud, nisi affectiones sympathicas, quae mox post coenam evanescunt, ducere cogimur.

Omnis fere physiologi nostri temporis in eo consentire videntur, quod vacui illius (fames) satietatisque sensus a nervis vagis sensorio communicetur; experimenta ad eam rem explorandam instituta referuntur in op. cit. Brachet p. 180 seq. Sunt itaque nervi vagi organa, ut ita dicam famis atque satietatis *).

Nunc exponendae nobis sunt opiniones, de vi nervi vagi inventriculum simulque tentabimus omnia illa, quae a viris doctissimis hac de re suscepta sunt, in unum conserre, deinde quae ex his probanda, aut prorsus refutanda sint offendere.

Plures in primis scriptores superiorm aetatum, ut Valsalva **), Willisiuss **), Baglivius †) aliquem mortis nervi vagi operationem sequentis, causam in laesione functionis ventriculi sitam esse putarunt. Haller praecipue mentionem fecit de ejus laesi vi in organa digestiva. Ex recentioribus scriptoribus unum jam superius vidi mus auctorem — Duerotay de Blainville, — qui hancce sententiam defendere frustra conatus est.

Omnis fere phisiologi nostri temporis quod operationis hujus vim mortiferam spectat, inter se se consentiunt, — mortem minime ex vi digestiva ventriculi laesa

*) Journal universel des sciences médicales. cahier de juillet, 1823, p. 20. Desruelles et Broussai considerant „les nerfs trisméchaniques comme les organes qui donnent au tissu muqueux de l'estomac la faculté de sentir le besoin des alimens ou la faim.“

**) oper. ed. Morgagni.

***) Nervorum descriptio et usus.

†) *Baglivii*, opera omnia diss. 8 de observationibus anatomis et practicis varii argumenti, Nr. 7 — 8. pag. 676 — 677. Lugduni 1770.

et prostrata deducendam esse; jam tempus ipsum, quo operationem hanc mors consequitur, vel gravissimum argumentum praebet, ne ventriculi laesam ac depravatam functionem pro causa mortis statuamus. Canes enim sine ullo nutrimento sumpto tritiga dies vitam degunt, quum dissectione nervi vagi suscepta mors inter 2—4 dies consequatur *).

Quod vero gradum laesionis vis digestivae spectat variae nobis variorum auctorum de hac re sententiae occurunt. Partim illi confirmant, ciborum concoctionem hac operatione omnino tolli, partim vero statuunt illam debiliorem fieri; non desunt etiam, qui vel hanc ipsam vim ventriculi diminutam agnoscere vetent.

Beviter perlustraturns ergo sum has tum varias atque inter se magnopere discrepantes sententias: Ex his praetereunda esse mihi videntur ea experimenta, quae cl. Emmert **), Le Gallois ***), Dupuy †), hunc ad finem suscepserunt. Quibus auctoribus testantibus, ventriculi functio, n. vago dissecto vel nullam visibilem aberrationem patitur (ut Emmert et ex parte Le Gallois) vel omnino deletur (Legallois alia ex parte et Dupuy). Ex quibus experimentis nihil sane certi deducere possumus.

* Prof. Volkmann, die Lehre von dem leiblichen Leben des Menschen etc., Leipzig, 1837 pag. 272. Petit vidit „un chien survivre sept jours a cette double section des nerfs pneumogastriques. Memoire de l'Academie royale des sciences, 1727 p. I.

**) Reil's Archiv, Bd. IX. pag. 380 seq.

***) Exper. sur le principe de la vie, 1812 Paris pag. 212 seq.

†) Leroux Journal de medicine. Tom. XXXVI 1816, etiam in Sedillot Journal de medicine. Tom. LXXI. pag. 62.

Multo quidem majoris momenti experimenta mihi esse videntur, quae cl. Wilson-Philip *) hunc ad finem instituit, quibusque ille natus ad sententiam pervenit, quod nutrimenta, quae animal ante operationem sumsit, fere nullam mutationem pati, sin vero aliquo modo immutentur, tum totam ingestorum materiam a natura sua quodammodo abalienari contendit.

Huic etiam sententiae nonnulli adversarii extiterunt, ut Broughton *), qui, cum cl. Wilson-Philippi sententiam examinare vellet, in dissimiles prorsus nervi vagi dissectionis eventus incidit.

Cl. Magendie **), — qui putabat, — ciborum concoctionem solum respiratione laesa turbari, incolumem vero manere, cum nervi vagi ramuli, qui ventriculum adeant, soli dissecti sint, — magnopere errasse videtur, quod ex experimentis mox infra allatis satis perspicuum fiet.

Brodie *) quidem se nullum discriminem eventus observasse testatur, utrum n. vagus hic aliove loco dissectus fuerit; discrepaniam vero illam inter ipsius et Magendie sententiam inde explicare voluit, quod nervi fines dissecti in mutuo contactu forsitan remanserint, innervatione itaque, quam docti vi nominare vellent, nequaquam cohibita fuerit.

Cl. Brodie demum explorandae laesiones rationi mul-

*) Wilson Philip Untersuchungen über die Gesetze des Lebens etc. pag. 124 seq.

*) In Magendie Journal de Physiologie.

*) Brodie in Philo. Transaction 1813 patr. I. Lund, Phys. Untersuchungen der Vivisectionen neuerer Zeit, pag. 20—31.

tam operam navavit, plurimisque expemirentis, quae fecit in canibus, sibi persuasit ventriculi atque intestinalorum membranam mucosam, adhibitio arsenico, muci et liquoris ejusdam largam copiam secernere; eodem auxilio usus est, quo cognosceret, an etiam illa abundantia secretorum dissectis nervis, observari posset? Experimentis institutis, licet omnia intoxicationis signa praesto essent, ventriculum tamen invenit succis illis earentem. Quo facto ciborum concoctionem succi gastrici inopia, quae n. vagi operationis sequela sit, impediri, arbitratus est.